
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915 21Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2015

fi scalizacão no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº509/CAF-Belém (PA), 03 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Ellen Lilian matos de Brito, Téc. Reg.N/I-5889625/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Cotijuba/PA, 
no dia 10/06/15, com o objetivo de proceder fi scalização dos 
Serviços de Eletricidade - SFG/ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaría nº498/CAF-Belém (PA), 01 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral  da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½  (cinco e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Carlos Alexandre Abati,  Gerente/GTE/54188475/1; 
Edson Santana Tenório, Aud. Finanças Controle/555883561, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/
DF, no período de 14 a 19/06/15, com o objetivo de participar 
do treinamento da SFF. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da Arcon/Pa.
Portaria nº517/CAF-Belém (PA), 08 de Junho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Letícia Maria Vieira Cavalcante,  Téc em Reg NIII/5919020/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Brasília/DF, no período de 18 a 19/06/2015, com o objetivo de 
proceder fi scalização dos serviços de eletricidade. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 844843

Portaría nº540/CAF-Belém (PA), 11 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Roseth Campos Cerdeira Filha, Secretária de 
Coordenação/5917425/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Mojú/PA no período de 26 a 28/06/2015, 
com o objetivo de acompnhar o serviço de fi scalização no 
transporte rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
- ARCON-PA.
PORTARIA Nº 544/CAF-Belém (PA), 12 de Junho 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edinaldo Souza Alves, Supervisor 
II/57211796/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Parauapebas/PA, no período de 23 a 24/06/2015, com 
o objetivo de apoio à realização de visita técnica a servidores da 
Agência referente ao Programa Cheque Moradia. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº539/CAF-Belém (PA), 11 de Junho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Carlos William 
Santos, Agente Fiscal/2035189-01; Luiz Valdir Trindade de 
Lima, Agente Fiscal/2035677-001, Charles Claudino Sá da Silva, 
Controlador/57230777-2; Alexandre Silva Ericeira, Supervisor 
II/ 590987/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Mojú/PA, no período de 22 a 28/06/2015, com 
o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
Portaría nº526/CAF-Belém (PA), 09 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Selma Vieira Pereira, Assessor/5911122/2; Caroline 
Nazaré da Silva Carvalho, Agente Administrativo/54195912/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/
PA, no periodo de 22 a 25/06/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalizacão do serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa
Portaria nº531/CAF-Belém (PA), 10 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 17 e ½ (dezessete e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Gonzales Lemos da Rocha, Aux em 
Regulação/57221202/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Paragominas, Ipixuna do Pará, Salinópolis, 
Capanema, Santa Maria do Pará, Capitão Poço, Ourém, Irituia, 
São Miguel do Guamá, Santa Luzia do Pará, Bragança, Viseu, 
Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Marabá, Rondon do Pará/PA no 
período de 03 a 06/07, de 10 a 13/07, de 17 a 20/07, de 24 a 
27/07, e de 31/07 a 03/08/2015 com o objetivo de controle de 
fi scalização do serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº543/CAF-Belém (PA), 11 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½  (sete e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Marilene da Luz Barroso, Chefe de 
Gabinete/57174514/5; Maria do Socorro Neves Prado, 
Supervisora I/3195686/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança, Salinópolis, Capanema, Santa 
Maria do Pará, Capitão Poço e Abaetetuba/PA, nos periodos de 
12 a 14/06/2015, 19 à 21/06/2015 e 26 à 28/06/2015, com 
o objetivo de  fazer levantamento da situação dos pontos de 
apoio da ARCON/PA (espaço para ouvidoria, mobiliário etc). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria nº545/CAF-Belém (PA), 12 de Junho de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia), ao 
benefi ciário abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em 
Regulação/5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 23 a 24/06/2015, 
com o objetivo de  realização de visita técnica a servidores desta 
Agência para avaliação e composição de relatório técnico-social,  
referente ao Programa Cheque Moradia/ARCON. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº547/CAF-Belém (PA), 12 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia), ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/GTS/54187993/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Brasília/DF, no periodo de 22 a 25/06/2015, com o objetivo de  
participar do Curso Introdutório sobre Regulação, promovido pela 
ABAR em parceria com o PRO-REG. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº508/CAF-Belém (PA), 03 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Domingas Maria Ataide Barra, Supervisor II/5796926/2, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Cotijuba/
PA, no dia 10/06/15, com o objetivo de proceder fi scalização dos 
Serviços de Eletricidade - SFG/ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria nº548/CAF-Belém (PA), 15 de Junho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; Roberto 
Ribeiro Mescouto, Aux. Em Regulação/54182030/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema/
PA, no período de 16 a 21/06/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaría nº559/CAF-Belém (PA), 16 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diarias, aos 
benefi ciarios abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/
GTH/589801/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Brasilia/DF, nos periodos de 22 a 25/06/15, com 
o objetivo de participar do curso introdutório sobre regulação, 
promovido pela ABAR em parceria como PRO-REG. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº558/CAF-Belém (PA), 16 de Junho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciarios 
abaixo, Mario Sergio da Silva Costa, Supervisor II/5917551/1; 
Lorena Santos Viana de Oliveira,  Controladora/5917934/1; 
Maria Andréia Lima Magalhães Chaves,  Controlador/5919025/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Juruti/
PA, no período de  22 a 25/06/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
Portaria nº568/CAF-Belém (PA), 17 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Elvira Marcia Pacheco da Silva, Controlador/5918242/1; 
Marciano de Jesus Silva Gurjão,  Supervisor I/5892792-3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Salvaterra/PA, no periodo de 17 a 21/06/2015, com o objetivo 
de fi scalização o serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 844934

PORTARIA Nº 605/2015 - ARCON-PA, DE 25 DE JUNHO 
DE 2015
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 

conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, RAFAEL DE LIMA BARROSO, Matricula n.º 
5912095/2, ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA desta ARCON-PA.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Geral - ARCON-PA, em Exercício.
PORTARIA Nº 606/2015 - ARCON-PA, DE 25 DE JUNHO 
DE 2015
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, ALCINO DE OLIVEIRA MONTE para exercer 
o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE DIRETORIA desta 
ARCON-PA.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Geral - ARCON-PA, em Exercício.

Protocolo 845001

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO   DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos.
Contratado: Rafael de  Lima Barroso.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 25.06.2015.
Vigência: 01.07.2015 a 30.06.2016.
Diretor Geral em exercício: Antonio Alvaro Garcia de Brito.

Protocolo 844923

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Contratado: Francisco Flavio Albuquerque Mota
Da fundamentação legal: Lei n.º 077/2011, Lei n.º5.810/94, Lei 
n.º 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Vigência: 23/06/2015 A 22/06/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Geral - ARCON-PA, em exercício.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Contratado: Raimunda Gilcely Rodrigues da Rocha
Da fundamentação legal: Lei n.º 077/2011, Lei n.º5.810/94, Lei 
n.º 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Vigência: 25/06/2015 A 24/06/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                     
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Geral - ARCON-PA, em exercício.

Protocolo 845109

.

.

ERRATA
.

 ERRATA PUBLICAÇÃO DOE 32914 DE 25/06/2015
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº09/2012.

Onde se lê:Ordenador de despesa responsável:
Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.
Leia-se: Ordenador de despesa responsável:
Antonio Alvaro Garcia Brito.

Protocolo 844710


